

Số: 258/CDCT-NC

Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu khen thưởng con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế năm học 2017 - 2018, 2018 - 2019; con CNVCLĐ vượt khó học giỏi**

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Công đoàn Công Thương Việt Nam có kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” và khen thưởng con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi cấp quốc gia quốc tế năm học 2017-2018, 2018-2019; con CNVCLĐ vượt khó, học giỏi thuộc các đơn vị trong ngành cụ thể như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp Công đoàn về tầm quan trọng của công tác gia đình, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc, bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

2- Biểu dương, tôn vinh các gia đình CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc, có nhiều thành tích trong lao động, sản xuất, công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng; các gia đình vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, nuôi dạy con chăm ngoan, hiếu học, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

3- Ghi nhận, biểu dương và khen thưởng con CNVCLĐ đạt giải cao trong các kỳ thi cấp quốc gia quốc tế, con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

4- Tổ chức Hội nghị biểu dương thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

#### **II- ĐỐI TƯỢNG:**

- Xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” là CNVCLĐ, đoàn viên Công đoàn đang làm việc trong các cơ quan, doanh nghiệp trong Ngành đạt các tiêu chuẩn quy định.

- Khen thưởng con CNVCLĐ đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành thuộc hệ thống Công đoàn Công Thương Việt Nam đạt giải trong các kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế năm học 2017-2018, 2018-2019; con CNVCLĐ vượt khó học giỏi

#### **III- TIÊU CHUẨN:**

##### **A. Đối với “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu”:**

1- CNVCLĐ đạt danh hiệu lao động tiên tiến trở lên; Nếu là nữ CNVCLĐ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Nếu là Nam CNVCLĐ biết chia sẻ công việc gia đình, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, hạnh phúc. Ưu tiên những gia đình CNVCLĐ có chồng hoặc vợ có các sáng kiến sáng tạo trong lao động sản xuất.

2- Được công nhận là gia đình văn hoá tại nơi cư trú.

3- Nếu có con trong độ tuổi đi học, đạt danh hiệu học sinh giỏi hoặc đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi.

4- Được cơ quan, doanh nghiệp suy tôn.

#### **B. Đối với con cán bộ CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn trong ngành:**

1. Đạt giải tại các kỳ thi cấp Quốc gia, Quốc tế năm học 2017-2018, 2018-2019.

2. Con CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi.

3. Được cơ quan, đơn vị lựa chọn tiêu biểu.

#### **IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG BIỂU DƯƠNG:**

**1. Đối với gia đình CNVCLĐ tiêu biểu: (Dự kiến 40 gia đình có danh sách phân bổ sau)**

Hình thức: Bằng khen hoặc giấy chứng nhận cấp Ngành và khen thưởng kèm theo

**2. Đối với con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế năm học 2017-2018, 2018-2019 (Dự kiến 40 cháu, có danh sách phân bổ sau)**

- Tặng Bằng khen hoặc giấy chứng nhận cấp Ngành và khen thưởng kèm theo

**3. Đối với con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi (Dự kiến 10 cháu, có danh sách phân bổ sau)**

- Tặng Bằng khen cấp ngành và Khen thưởng kèm theo

#### **VI. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

**1. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam:**

- Tổ chức hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, con CNVCLĐ đạt thành tích xuất sắc trong học tập theo điều kiện thực tế tại đơn vị vào dịp tháng hành động vì trẻ em từ 01/6-30/6, ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày thành lập công đoàn Việt Nam 28/7...

- Bầu chọn gia đình CNVCLĐ tiêu biểu (đặc biệt Nam CNVCLĐ chia sẻ công việc gia đình) theo tiêu chuẩn quy định; bầu chọn con cán bộ CNVCLĐ tiêu biểu đạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế năm học 2017-2018; 2018-2019, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên học giỏi khi có số lượng phân bổ của Công đoàn Công Thương Việt Nam để biểu dương cấp ngành.

## 2. Công đoàn Công Thương Việt Nam:

- Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu khen thưởng con CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc, đạt giải cao trong các kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế năm học 2017 - 2018, 2018 - 2019; con CNVCLĐ vượt khó học giỏi cấp ngành

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến tổ chức tại Hà Nội hoặc tỉnh lân cận Hà Nội vào khoảng trung tuần tháng 8 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, khen thưởng con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế năm học 2017 - 2018, 2018 - 2019; con CNVCLĐ vượt khó học giỏi trong ngành. Ban Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam yêu cầu các đơn vị căn cứ tình hình thực tế, điều kiện của đơn vị để lựa chọn các nội dung, xây dựng kế hoạch chi đạo và tổ chức thực hiện tại đơn vị cho phù hợp, xét chọn các gia đình CNVCLĐ tiêu biểu và con CNVCLĐ đạt xuất sắc trong các kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế năm học 2017 - 2018, 2018 - 2019; con CNVCLĐ vượt khó học giỏi thuộc đơn vị khi có số lượng phân bổ của ngành gửi về. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Công đoàn Công Thương Việt Nam (qua Ban Nữ công) để phối hợp giải quyết. /

### Nơi nhận:

- Lãnh đạo CĐCTVN;
- Các ban CĐCTVN;
- CĐ cấp trên trực tiếp CS;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP, NC



Lê Thị Đức